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ÚVOD

Kdysi vznikla, je a bude - nozokomiální nákaza meticilin – rezistentní

Staphylococcus aureus, dále jen MRSA. MRSA je nepříjemnou komplikací oslabených

pacientů. K nákaze může dojít při návštěvě nemocničního zařízení nebo hospitalizaci a to

nejčastěji nedostatečnou hygienou rukou zdravotníka při kontaktu s pacienty. U takto

infikovaného nemocného dochází ke zhoršení jak zdravotní, tak psychické stránky, což má

následně negativní dopad i na jeho rodinu a na celkové náklady zdravotní péče. Cílem mé

bakalářské práce je popsat kvalitu života u pacienta s nozokomiální nákazou MRSA po

propuštění z hospitalizace do domácího ošetřování.

Nezbytností je dodržování bariéry při ošetřování infekčního pacienta, poskytnutí

komplexních informací o nákaze MRSA jak nemocnému, tak jeho rodině, aby pochopili

její problematiku a zamezilo se tím šíření nákazy a také se zmírnily jejich obavy.

Základním kamenem pro sestavení ošetřovatelského plánu je nasbírání informací o

pacientovi ze zdravotnické dokumentace, z rozhovoru s nemocným a jeho rodinou a z

vyplnění ošetřovatelského modelu M. Gordonové. Ze získaných informací budu vycházet

při stanovení ošetřovatelských diagnóz a edukaci zaměřím na oblasti, ve kterých bude

nemocný nedostatečně informován. Pro doplnění informací o pacientovi vyberu hodnotící

škály v oblastech, kde bude mít nemocný největší potíže. V diskuzi bakalářské práce

zhodnotím strategii péče, změny ve zdravotním stavu pacienta a splnění cílů. Závěrem

shrnu problematiku MRSA pozitivního pacienta.
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1 CO JE TO DOMÁCÍ PÉČE

1.1 Historie

Myšlenka konceptu domácí péče vznikla v roce 1859 v Liverpoolu panem

Williamem Rathbonem, který se staral o těžce nemocnou manželku a ve spolupráci se

zakladatelkou moderního ošetřovatelství Florenc Nightingalovou založil první školu pro

sestry. V roce 1885 byla ve Spojených státech založena organizace sester v domácí péči.

(1)

1.2 Domácí péče v Evropě

V Evropě dochází k rozvoji domácí péče koncem devatenáctého století. Ale

v průběhu 1. i 2. světové války dochází k potlačení domácí péče a do popředí se

dostávají lůžková zdravotnická zařízení. K návratu využívání domácí péče dochází velmi

postupně až na počátku sedmdesátých let dvacátého století a to z toho důvodu, že se začaly

zvyšovat náklady ve zdravotnických zařízeních, hlavně stárnoucí populací, které neúměrně

zvyšovaly státní rozpočty. (1)

1.3 Domácí péče v českých zemích

Česká forma domácí péče sahá hluboko do historie. Již na počátku dvanáctého

století zajišťovaly službu potřebným v rodinách i špitálech řeholní řády Johanitky,

Alžbětinky, Řád svatého ducha, Milosrdní bratři, Klaristky a Křížovníci s červenou

hvězdou. Postupně se začíná propojovat odborná a charitativní stránka a dochází ke

zlepšení péče o nemocné. (1)
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1.3.1 Domácí péče 19. a počátku 20. Století

V roce 1874 byla Karolinou Světlou a Eliškou Krásnohorskou, které se v době

Národního obrození velmi snažily podporovat sociální a odbornou péči pro všechny

obyvatele, založena první ošetřovatelská škola. V této době se také vznikaly různé spolky,

podporující sociálně slabé. V období první republiky byly tak vysoké náklady na

ošetřování v nemocnicích, že snahou o jejich snížení vznikla ošetřovatelské péče

v domácím prostředí. V roce 1919 vznikl, díky významné pomoci Alice Masarykové,

Československý červený kříž, který odstartoval realizaci domácí péče v Praze. Aby byly

zajištěny všechny stránky odborné péče, zdravotní i sociální, byla při Státním zdravotním

ústavu založena Masarykova zdravotní a sociální škola. (1)

1.3.2 Domácí péče po 2. světové válce

Po druhé světové válce zajišťují ošetřovatelskou a zdravotní službu podle vládního

nařízení č. 219/1948 Sb Ústavy národního zdraví. (1)

1.3.3 Domácí péče po roce 1989

V roce 1991 odstartoval rozvoj domácí péče v České republice první evropský

kongres Domácí péče, konaný ve Strasburgu, kde byly mezi stovkami účastníků různých

zemí světa i dvě účastnice z České republiky. Asociace domácí péče České republiky je

jednou ze 7 zakládajících organizací Světové organizace domácí a hospicové péče

(WHHO), sídlí ve Washingtonu D.C. a v roce 1996 je Česká republika reprezentována na

jejím 1. světovém kongresu. (1)
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1.4 Domácí péče

Domácí péče je komplexní ošetřovatelská péče o pacienta v jeho domácím

prostředí, která umožňuje zkrátit dobu hospitalizace a pokračovat v odborné ošetřovatelské

péči v jeho domácnosti. Nebo naopak díky odborné ošetřovatelské péči v domácím

prostředí nemusí být klient hospitalizován. Cílem domácí péče je zajistit maximálně

kvalitní, efektivní a dostupnou zdravotní péči a vyloučit vliv nozokomiálních nákaz. (2)

1.4.1 Pro koho je určena domácí péče?

Domácí zdravotní péče je pro pacienty všech věkových kategorií, kdy je nutná

odborná ošetřovatelská péče z důvodu jejich zdravotního stavu a také pro nemocné, kteří

jsou propuštěni z hospitalizace a jejich zdravotní stav vyžaduje pokračovat v

pravidelné odborné péči. Jedná se především o chronicky nemocné, dlouhodobě nemocné,

pacienty v rekonvalescenci, invalidní nebo postižené. (3)

1.4.2 Princip domácí péče

Domácí péče je indikována praktickým lékařem nebo praktickým lékařem pro děti

a dorost a je hrazena ze zdravotního pojištění. Domácí péči může indikovat i ošetřující

lékař při propuštění pacienta z hospitalizace, ale jen na omezenou dobu 14 kalendářních

dnů. Poté přebírá dohled nad péčí pacienta registrující praktický lékař. (3,4)

1.4.3 Formy domácí péče

Akutní domácí péče je doporučena u pacientů s akutním krátkodobým

onemocněním a je poskytována v rozsahu dnů, maximálně týdnů.

Dlouhodobá domácí péče je určena pacientům s chronickým onemocněním, jejichž

zdravotní stav vyžaduje dlouhodobou a pravidelnou profesionální péči.
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Preventivní domácí péči indikuje lékař u nemocných, kde je nutné v pravidelných

intervalech sledovat jejich zdravotní a duševní stav.

Hospicová domácí péče je péče o nemocné v terminálním stadiu života.

Jednorázová domácí péče je indikována lékařem k aplikaci injekce, odběru

biologického materiálu a podobně. (5, 2)

1.4.4 Rozsah, četnost a dostupnost

Rozsah návštěv u pacienta vždy indikuje lékař, je určen dle číselníku VZP čtyřmi

časovými kódy v rozsahu 15 minut, 30 minut, 45 minut a 60 minut. Denně jsou povoleny

maximálně tři návštěvy, každá v rozsahu maximálně 60 minut. Služba domácí péče je

dostupná 24 hodin denně, 7 dnů v týdnu, 365 dnů v roce. (6)
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2 CO JE TO MRSA?

2.1 Staphylococcus aureus

Staphylococcus aureus je bakterie kulovitého tvaru poprvé popsaná v roce 1880

skotským chirurgem Alexandrem Ogstonem. Bakterie se běžně vyskytuje na nosní sliznici

nebo na kůži u 20- 60% zdravých lidí, aniž by jim způsobovala onemocnění. Tito lidé jsou

bacilonosiči. Staphylococcus aureus je nejčastějším původcem kožních onemocnění,

vyvolává infekci především v tkáních s porušenou integritou a místech, kde je umístěno

cizí těleso, například kanyla, katetr, šicí materiál, endoprotéza, a podobně. Z orgánových

onemocnění je významná osteomyelitida, bronchopneumonie, endokarditida a sepse. (7,8)

2.1.1 Rezistence Staphylococcus aureus na antibiotika

Již koncem čtyřicátých let se staly některé kmeny Staphylococcus aureus

rezistentní na penicilin. Rozvojem nových antibiotik v padesátých a šedesátých letech se

k terapii infektů způsobených Staphylococcus aureus začaly používat antibiotika speciálně

citlivé na tento mikroorganismus obsahující methicilin. V roce 1961 však byly popsány

první kmeny Staphylococcus aureus rezistentní na tento preparát, které byly označeny

MRSA. (9,10)

2.1.2 Výskyt MRSA


[…]


a pacient i jeho rodina přednesená opatření dodržovali.

Druhou potencionální diagnózu jsem určila - Riziko pádů. U pacienta, chodícího o

2 holích a se sníženou mobilitou, způsobenou chronickým onemocněním, bolestí a

porušenou integritou tkáně s nákazou MRSA, je vyšší pravděpodobnost této nehody. Mojí

edukací v této oblasti pacient dobře pochopil, jak se chovat, aby zabránil pádu. Bylo

uzpůsobeno i prostředí nemocného, aby došlo k eliminování rizika. Z preventivních

důvodů prováděl nemocný chůzi převážně v přítomnosti druhé osoby. Chůze, doplňovaná

aktivním cvičením, se dařila nemocnému po celé období dobře zvládat, pokud nebyl

limitován velkou bolestí a únavou. K pádu nemocného nedošlo.

Ošetřovatelské cíle byly z části splněny, můj obdiv patří hlavně pacientovi, který i

přes počáteční nedůvěru, strach z nákazy MRSA a velké bolesti dolních končetin, byl

schopný dobře spolupracovat a řídit se doporučeními a neméně i pacientově rodině, která

nemocnému pomáhala a podporovala ho. Mně velmi pomohl zvolený ošetřovatelský model

M. Gordonové, z jehož výsledku jednoznačně vyplynulo, v jakých oblastech má pacient

problém a touto cestou jsem nasměrovala ošetřovatelský plán.
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ZÁVĚR

Mým cílem bylo zhodnotit kvalitu života u pacienta s nákazou MRSA v domácí

péči. MRSA je beze sporu nebezpečná nozokomiální nákaza, která si vybírá oslabené

jedince, zhoršuje jejich zdravotní stav a tím nejen prodlužuje dobu léčení, ale i zvyšuje její

celkové náklady. Ano, může se stát, že ač se snažíme sebevíc, někdy nemůžeme zabránit,

aby se pacient infikoval nozokomiální nákazou. Pokud se tedy tak stane, je naší povinností

poskytnout nemocnému a jeho rodině veškeré informace a zavést všechna opatření,

vedoucí k eliminaci šíření této nákazy a zabezpečit ošetřovatelskou péči v maximálním

rozsahu. U mého pacienta bohužel v nemocnici nedošlo k dostatečné edukaci v souvislosti

s nákazou MRSA, což prohloubilo jeho strach, který negativně ovlivnil psychiku

nemocného. Uvědomují si pracovníci nemocničního oddělení, ze kterého propouští MRSA

pozitivního nemocného, že je nezbytné dodržování režimových opatření i v domácím

ošetřování, aby nedošlo k dalšímu šíření nákazy a k tomu musí mít nemocný potřebné

informace? Že v jeho rodině mohou být další oslabení jedinci nebo děti? Telefonicky jsem

si ověřila na Krajské hygienické stanici Plzeň, zda postupuji dobře při dodržování

bariérového ošetřování u pacienta s MRSA a při jeho edukaci. Lékařem mi bylo sděleno,

že nákaza MRSA stále patří k nebezpečným nákazám a dodržování přísných režimových

opatření je nutné.

U sledovaného pacienta jsem došla k závěru, že nákaza MRSA v defektech dolních

končetin velmi negativně ovlivnila jeho život. Nemocný je sice rád, že je doma, ale

zhoršilo se jeho psychické rozpoložení z důvodu strachu a úzkosti a to nejen z jeho

zhoršeného zdravotního stavu, kdy se bolest dolních končetin vyšplhala až na maximální

hodnotu vzniklým zánětem a nekrózou, způsobených nákazou MRSA, což bylo pro

nemocného několik dní téměř nesnesitelné a z minulosti neznámé a uvědomoval si, že

zhojení jeho defektů je nejisté, ale i z velkých obav z nákazy MRSA, kdy nemocný neměl

potřebné informace, jak zabezpečit, aby nedošlo k rozšíření nákazy na jeho rodinu.

Narušená sebepéče u pacienta byla způsobená nejen degenerativním onemocněním kloubů

dolních končetin, ale hlavně díky nesnesitelným bolestem dolních končetin, způsobené

nákazou MRSA, která úzce souvisela se zhoršenou mobilitou s vysokým rizikem pádu.

Rodina nemocného maximálně podporuje, ale její zatížení, ve smyslu zvýšené péče o
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nemocného, pomoci při denních aktivitách, psychické podpory a dodržování režimových

opatření, je velké.

V naší domácí péči je vždy bariérové ošetřování dodržováno bez výjimky a

edukujeme pacienta v maximální možné míře, protože víme, že samotná nákaza a

bariérová péče má u pacienta negativní vliv nejen na jeho psychiku, ale i na psychiku jeho

rodiny, která je do určité míry omezená v běžném životě po všech stránkách, což se může

odrazit v celkovém výsledku uzdravování nemocného. Dále je nezbytné, aby sestra,

navštěvující pacienta s nákazou MRSA v jeho domácnosti, důsledně dodržovala režimová

opatření, aby nedošlo k nákaze dalších pacientů, které navštíví v jejich domácím prostředí.

Pro zmírnění stresu u takto nemocného pacienta, ale i u jeho rodinných příslušníků,

bych jednoznačně doporučila lepší informovanost ze strany nemocnice při nákaze MRSA,

například vytvořením letáčku se základními důležitými informacemi o nákaze MRSA ve

smyslu co tato nákaza znamená, jak se přenáší a jaká jsou režimová opatření, aby nedošlo

k jejímu šíření.

Nezbývá mi, než věřit, že možná díky mé bakalářské práci, kde jsem opakovaně

upozornila na nedostatky v edukaci nemocného v souvislosti s nákazou MRSA

v nemocničním zařízení a dokázala jsem negativní dopad nákazy MRSA nejen na zdraví a

psychiku pacienta, ale i na jeho rodinu, dojde ke zlepšení práce zdravotníků v této oblasti.
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