## Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. Bohumila HAJŠMANOVÁ
Autor práce: Veronika Drhová Jeníčková
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: Ošetřovatelská péče o pacienta s meticillin – rezistentní Staphylococcus aureus v agentuře domácí péče
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky x
Samostatnost a aktivita studenta x
Spolupráce s vedoucím práce x
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

**Stupnice hodnocení úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

### Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

(povinné vyplnit)

Nozokomiální nákazy se nesmí brát na lehkou váhu. Bohužel se tak děje při propuštění do domácího ošetřování u nemocného s nákazou MRSA. Proto je toto téma velice aktuální. Studentka svoji práci rozvrhla do čtyř teoretických kapitol, ve kterých se věnuje tématům domácí ošetřovatelské péče, popisuje zde nákazu MRSA, její výskyt, zdroje, proces šíření, principy ošetřování pacienta s MRSA. V praktické části popisuje konkrétního nemocného, který byl přijat do agentury domácí péče s tímto onemocněním, aniž by byl jakkoliv on nebo jeho rodina informováni.

Teoretické i vlastní poznatky jsou studentkou zpracovány výborně. Studentka velice dobře popsala daný problém, který v diskuzi řádně interpretovala. Nemám připomínky jak k formálnímu, tak ke grafickému zpracování práce. Celkově tedy práci hodnotím výborně.

<b>Navržené celkové hodnocení</b> výborně <del>velmi dobře</del> <del>dobře</del> nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------------------ ------------------ --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 5.5.2015

Podpis: